
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.79     DEL 19-04-19 

 

Oggetto: LAVORI DI "INSTALLAZIONE DI NUOVI PUNTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA IN LOCALITÀ VARIE" -  AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA 

STACCHIO IMPIANTI SRL DI POLLENZA (MC) 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- Che a seguito di apposito mandato ricevuto dall’Amministrazione per verificare la 

situazione relativa alla pubblica illuminazione comunale (eventuale mancanza di punti 

luce/situazione reti), successivamente ad un sopralluogo ed un’analisi di massima effettuata 

su tutto il territorio comunale il sottoscritto, con nota prot. n. 2075 del 02.05.2018, 

individuava le abitazioni (dove risultano essere presenti stabilmente nuclei familiari) prive 

di illuminazione pubblica nelle vicinanze;  

- Che a seguito di tale rilevazione e di una attenta valutazione da parte della Giunta 

Comunale, il Sindaco, con apposita nota prot. n. 2238 del 11.05.2018, ha comunicato al 

sottoscritto un elenco progressivo di opere da realizzare in ordine di priorità in base alle 

disponibilità economiche di bilancio;  

- Che con determina di settore tecnico n. 158 del 30.08.2018 sono già stati affidati i lavori di 

ampliamento della linea di pubblica illuminazione in Via U. Betti (prima opera in ordine di 

priorità individuata dall’Amministrazione comunale nella nota suddetta);  

- Che a seguito di nuove disponibilità di bilancio l’Amministrazione Comunale ha dato 

mandato al sottoscritto di programmare l’istallazione di nuovi punti luce nelle seguenti 

località, così come indicate in ordine di priorità nella comunicazione prot. n. 2238 del 

11.05.2018 oltre all’istallazione di un punto luce aggiutivo all’interno del centro storico 

della frazione di Castello: 

 Strada estrena Pontile/Le Piane – Casa Romanini; 

 Ex. Strada Statale. 361 Km 80,00 – Casa Grelloni; 

 Loc. La Valle – Casa Grelloni; 

 Strada Pontile/San Cassiano – Casa Corradini; 

 Strada San Cassiano/Ponte del Cerro – Casa Ruggeri. 



 

 2 

 

- Che con determina di settore n. 199 del 30/10/2018 si è stabilito di procedere, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), ai 

lavori di installazione dei nuovi punti di illuminazione pubblica in varie località del 

territorio comunale attraverso l’affidamento dell’incarico di progettazione 

definitiva/esecutiva, compresa l’assistenza alle procedure del bando, il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, la direzione lavori, la contabilità e 

il collaudo, al geom. Mauro Grandoni di Fiuminata - CIG. n.  Z862589711;  

- Che con nota prot. 6071 del 29-11-2018 il tecnico incaricato geom. Grandoni Mauro ha 

consegnato il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati: relazione tecnica, rilievo 

fotografico, palina e plafoniera tipo, ubicazione e punti di ripresa foto; tavola grafica, 

computo metrico estimativo, quadro economico, capitolato d’oneri per esecuzione dei 

lavori, piano di sicurezza e coordinamento:  

                QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

 

A) LAVORI        €.   26.200,84 

Di cui oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €         519,89 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 10% su opere in appalto         €     2.620,08 

2) Incentivi funzioni tecniche – Art. 113 D.L. 50/2016)      €        

524,02 

3) Spese tecniche Cap 4% compreso (iva esente)     €     

2.724,88 

4) Imprevisti e lavori su fattura Iva compresa       €     1.030,18 

5) Spese per allacci elettrici Iva compresa       €     2.400,00 

   -----------------         

        Totale somme a disposizione    €     

9.299,16 

========== 

TOTALE          €   35.500,00 

 

- Che prevendo il progetto il passaggio dei cavisotti delle linee elettriche per l’alimentazione 

dei nuovi punti luci all’interno di alcune proprietà private, sono stati acquisiti i seguenti 

verbali di accordo bonario di autorizzazione al passaggio: 

1. Strada Pontile/San Cassiano – Casa Corradini (f. 29 p. 277): 

Sig. Corradini Domenico (prot. n. 6415 del 18.12.2018); 

2. Ex. Strada Statale. 361 Km 80,00 – Casa Grelloni (f. 22 p. 154): 

Sig. Grelloni Paolo (prot. n. 40 del 03.01.2019); 

Sig. Grelloni Mauro (prot. n. 40 del 03.01.2019); 

3. Loc. La Valle – Casa Grelloni (f. 14 p. 460): 

Sig.ra Lucarini Franca (prot. n. 28 del 03.01.2019); 

Sig. Castellucci Antonio (prot. n. 28 del 03.01.2019); 

4. Frazione Castello – (f. 28 p. 429): 

Sig.ra Crescini Carla (prot. n. 553 del 01.02.2019); 



 

 3 

Sig. Gobbi Marcello (prot. n. 553 del 01.02.2019); 

5. Strada San Cassiano/Ponte del Cerro – Casa Ruggeri – (f. 30 p. 43-45): 

Sig.ra Nottoli Patrizia (prot. n. 926 del 21.02.2019); 

Sig. Ruggeri Massimo (prot. n. 926 del 21.02.2019); 
 

- Che si è resa necessaria inoltre, al fine dell’approvazione del progetto esecutivo in 

argomento, l’acquisizione dei seguenti pareri/autorizzazioni: 

1. Parere Provincia di Macerata – Ufficio Viabilità e Patrimonio assunto al protocollo 

comunale n. 444 del 28.01.2019; 

2. Parere Anas assunto al protocollo comunale al numero 1110 in data 05.03.2019;   

3. A seguito di apposita richiesta prot. n. 5981 del 23.11.2018 di rilascio del parere da 

parte della Soprintendenza, non avendo avuto rispeoste entro i tempi del 

procedimento, sono state rilasciate dall’ufficio apposite Autorizzazioni 

Paesaggistiche n. 1-2-3-4-5 del 29.01.2019; 

 

- Che nel frattempo con determina di settore tecnico n. 42 del 19.02.2019 è stata disposta la 

liquidazione a saldo di ogni suo avere, a favore della Ditta Anas Spa CF-P.IVA 

80208450587 Via Monzambano n. 10, Roma (RM) la somma complessiva di €. 318,37 + 

Iva 22% (Totale €. 388,42), quale spettanza relativa all’istruttoria per rilascio del 

competente parere in merito ai “Lavori di installazione di nuovi punti di illuminazione 

pubblica in loc. varie” redatto dal geom. Grandoni Mauro in merito all’incarico affidato con 

determina n. 199 del 30-10-2018;  

Considerato: 

 

- Che per il progetto suddetto è stata redatta apposita verifica e validazione ai sensi dell’art. 

26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (protocollo n. 1120 del 05.03.2019) da parte dell’Ing. 

Massacci Lorenzo dell’Ufficio Tecnico comunale; 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 07.03.2019 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di “INSTALLAZIONE DI NUOVI PUNTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN LOCALITÀ VARIE” suddetto redatto dal Geom. 

Grandoni Mauro di Fiuminata (MC); 

- Che con determina di settore tecnico n. 59 del 18.03.2019 sono stati approvati la lettera 

d’invito ed i modelli di domanda ed offerta relativi all’espletamento della gara informale per 

l’appalto dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Che all’uopo, con nota del 18.03.2019 - ns. prot. n. 1350, venivano invitate a presentare 

offerta al fine dell’affidamento dei lavori di cui trattasi, mediante gara informale ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., n. 6 ditte esperte del settore, fissando per il giorno 

03.04.2019 alle ore 13,00 il termine per la presentazione delle offerte: 

o Segoni Luigi & C. snc – Fermo (FM); 

o G.F. Impianti srl – Fiuminata (MC); 

o Mariani srl – Macerata (MC); 

o Stacchio Impianti srl – Pollenza (MC); 



 

 4 

o Spurio Roberto – Matelica (MC); 

o Edilcostruzioni snc – Cingoli (MC); 

 

Visto: 

 

- Che entro il termine assegnato sono giunte al protocollo comunale le seguenti offerte: 

o Ditta Stacchio Impianti srl – Pollenza (MC) – prot. n. 1616 del 02.04.2019; 

o Ditta Segoni Luigi & C. snc – Fermo (FM) – prot. n. 1633 del 03.04.2019; 

o Ditta Mariani srl – Macerata (MC) – prot. n. 1634 del 03.04.2019; 

 

- Che con verbale di gara prot. n. 1663 del 04.04.2019 i lavori di “INSTALLAZIONE DI 

NUOVI PUNTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN LOCALITÀ VARIE” sono stati 

aggiudicati provvisoriamente alla Ditta Stacchio Impianti srl con sede in Pollenza (MC) in 

Via E. Fermi n. 28 – P. Iva n. 01145980437 con un importo contrattuale di Euro €. 

15.209,39 (Euro quindicimiladuecentonove/39) + Iva 10% al netto del ribasso d’asta offerto 

del 42,80% (quarantaduevirgolaottanta%) e comprensivo di Euro 519,89 per oneri sulla 

sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 

-  Che in fase di offerta l'operatore economico ha dichiarato la non sussistenza di alcuno dei 

motivi di esclusione indicati all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., né altre situazioni che, 

ai sensi della vigente normativa, costituiscono cause ostative per la stipulazione del relativo 

contratto; 

- Visto il Durc On-line acquisito dal portale dell’Inail con scadenza al 12.06.2019 dal quale si 

prende atto della regolarità contributiva della Ditta Stacchio Impianti srl con sede in 

Pollenza (MC) in Via E. Fermi n. 28 – P. Iva n. 01145980437; 

- Visto che dalla verifica del casellario Anac non risultano annotazioni relativamente alla 

Ditta Stacchio Impianti srl con sede in Pollenza (MC) in Via E. Fermi n. 28 – P. Iva n. 

01145980437; 

- Visto il Certificato del Casellario Giudiziale ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n. 1255 del 

12.03.2019 assunto al protocollo comunale n. 1712 del 05.04.2019 e la verifica dei carichi 

Pendenti assunto al protocollo comunale n. 1714 del 05.04.2019;  

 

- Visto la nota dell’Agenzia delle Entrate di Macerata acquisista al protocollo comunale n. 

1732 del 08.04.2019 con la quale attesta che a carico della Ditta non risultano violazioni 

definitivamente accertate in merito ad imposte e tasse;  

 

- Vista l’Attestazione del Tribunale di Macerata circa la non sussistenza a carico della Ditta 

delle procedure di cui al R.D. 16 Marzo 1942 n. 267 assunta al protocollo comunale n. 1980 

in data 18.04.2019; 

 

- Ritenuto che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente, 

valutati i documenti amministrativi ed economici di partecipazione ed alle verifiche 

successivamente effettuate, si puo’ dar luogo all’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei 

lavori di “INSTALLAZIONE DI NUOVI PUNTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN 

LOCALITÀ VARIE”  a favore della Ditta Stacchio Impianti srl con sede in Pollenza (MC) 

in Via E. Fermi n. 28 – P. Iva n. 01145980437 con un importo contrattuale di €. 15.209,39 



 

 5 

(Euro quindicimiladuecentonove/39) + Iva 10% al netto del ribasso d’asta offerto del 

42,80% (quarantaduevirgolaottanta%) e comprensivo di Euro 519,89 per oneri sulla 

sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 

 

- Visto l’allegato schema di contratto da sottoscrivere con la ditta esecutrice dei lavori; 

 

- Visto il D. Lgs 50/06 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui 

all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Visto il CIG. n. Z94279CF81 ed il CUP. n. I49I19000020004 indicanti l’appalto dei lavori 

in oggetto; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di affidare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 

(Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), a favore della Ditta Stacchio Impianti srl con sede in 

Pollenza (MC) in Via E. Fermi n. 28 – P. Iva n. 01145980437, la realizzazione dei lavori di 

“INSTALLAZIONE DI NUOVI PUNTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN 

LOCALITÀ VARIE” per un importo contrattuale pari ad €. 15.209,39 (Euro quindicimila 

duecentonove/39) + Iva 10% al netto del ribasso d’asta offerto del 42,80% 

(quarantaduevirgolaottanta%) e comprensivo di Euro 519,89 per oneri sulla sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta; 

 

- Di dare atto che il Quadro Tecnico Economico di Aggiudicazione relativo alle opere di 

“INSTALLAZIONE DI NUOVI PUNTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN 

LOCALITÀ VARIE”, in base alla gara esperita, risulta essere il seguente: 

 

            QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE: 

 

A) IMPORTO LORDO LAVORI      €   26.200,84 

  IMPORTO LAVORI AL NETTO RIBASSO DEL 42,80%  €   15.209,39 

  Di cui Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €        519,89 
 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 10% su opere in appalto        €     1.520,94 

2) Incentivi funzioni tecniche – Art. 113 D.L. 50/2016)     €        

524,02 

3) Spese tecniche Cap 4% compreso (iva esente)    €     

2.724,88 

4) Imprevisti e lavori su fattura Iva compresa      €   13.120,77 



 

 6 

5) Spese per allacci elettrici Iva compresa      €     2.400,00 

  -----------------         

        Totale somme a disposizione   €   

20.290,61 

========== 

TOTALE         €   35.500,00 

 

- Di approvare l’allegato verbale di gara prot. n. 1663 del 04.04.2019 e lo schema di contratto 

da sottoscrivere con a Ditta; 

 

- Di ribadire che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del Servizio 

Tecnico Ing. Massacci Lorenzo; 

 

- Di ribadire che la Direzione dei Lavori verrà svolta dal Geom. Grazndoni Mauro di 

Fiuminata (MC); 

 

- Di dare atto che stante l’importo minimo dei lavori non è dovuto alcun contributo 

all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture; 

 

- Di ribadire che la spesa complessiva di €. 35.500,00 prevista per la realizzazione dell’opera 

in oggetto è già stata imputata per €. 3.172,00 al RR.PP. 2840 art. 1e per €. 388,42 al 

capitolo 198 art.1, inoltre trova imputazione per €. 23.451,27 al RR.PP. n. 2840 art. 1 ed €. 

8.488,31 al RR.PP. n. 2840 art. 3; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di 

competenza ed alla Ditta Stacchio impianti srl. 

 



 

 7 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 19-04-19      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 19-04-2019                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 19-04-019 al 04-05-019 

 

Li 05-05-19                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 19-04-2019 

 


